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Der blev afholdt generalforsamling i LOKALLISTEN LOLLAND onsdag, den 26. marts 2025 med 

følgende 

Dagsorden: 

1. Valg af dirigent 

2. Valg af stemmetællere 

3. Årsberetninger 

A. Fra Formanden 

B. Fra Byrådsgruppen 

C. Fra andre relevante politiske tillidsposter 

4. Regnskab v/kassereren 

5. Indkomne forslag (ingen indkomne) 

6. Valg 

A. Valg af formand (vælges for 2 år i lige år) 

B. Valg af kasserer (vælges for 2 år i ulige år) 

C. Valg af øvrige bestyrelsesmedlemmer 

 Medlem nr. 1 (vælges for 2 år i ulige år) 

 Medlem nr. 2 (vælges for 2 år i lige år) 

 Medlem nr. 3 (vælges for 2 år i ulige år) 

 Medlem nr. 4 (vælges for 2 år i lige år) 

 Medlem nr. 5 (vælges for 2 år i ulige år) 

 Medlem nr. 6 (vælges for 2 år i lige år) 

 Medlem nr. 7 (vælges for 2 år i ulige år) 

D. Valg af op til 3 suppleanter 

 Suppleant nr. 1 

 Suppleant nr. 2 

 Suppleant nr. 3 
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E. Valg af billagskontrollant 

F. Evt. valg af folketingskandidat 

7. Eventuelt 

Der var 30 fremmødte til generalforsamlingen. 

1 VALG AF DIRIGENT 

Som dirigent blev Niels Nielsen valgt. 

Dirigenten takker for valget og håber, at generalforsamlingen vil ske i god ro og orden samt 

konstruktivt til gavn for Lokallisten Lolland og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt 

indkaldt og indvarslet, og at generalforsamlingen dermed var beslutningsdygtig. 

2 VALG AF STEMMETÆLLERE  

I tilfælde af kampvalg blev Henrik Rasmussen og Frank Jensen udpeget som stemmetællere. 

3 ÅRSBERETNINGER 

A.  FRA FORMANDEN 

Formandens beretning 2025 

Indledningsvis vil jeg bemærke, min beretning dækker perioden august 2024 og frem – første del vil 

blive omtalt i Leos beretning fra byrådsgruppen. 

Lokallisten Lolland afholdt en ekstraordinær generalforsamling medio august 2024, hvor 

hovedpunkterne var valg af ny politisk spidskandidat samt valg af ny formand. 

Listens forretningsudvalg fremlagde forslag om, at Leif Utermöhl skulle vælges som politisk 

spidskandidat – og jeg skulle vælges til formand. 

Begge forslag blev godkendt. 

Forretningsudvalg og bestyrelse blev sammensat i overensstemmelse med det rent organisatorisk 

ligesom udvalgene blev justeret – og arbejdet kunne påbegyndes. 

Forretningsudvalget blev hurtigt kickstartet med at arbejde med en grundig gennemgang og 

tilretning af listens politiske fundament – grundlaget for nuværende og især kommende arbejde. 

Parallelt med det organisatoriske arbejder vi med en tæt opfølgning på løbende sager i udvalg og 

byråd i kommunen. 

Leo Christensen er jo listens eneste medlem af byrådet – Leo gør en kæmpe indsats – og skal som 

ene mand favne bredt. 
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Stor tak til Leo for hans store og kompetente politiske arbejde i byrådet – nærmere herom under hans 

egen beretning om byrådsarbejdet. 

I forhold til færgestrategien fremsendte vi (Leo) en såkaldt initiativretssag til borgmesteren, idet vi 

havde konstateret fejl/mangler i såvel proces (arbejdet med 4 arbejdsgrupper) som indhold. 

Kommunens topledelse – borgmester og kommunaldirektør – afviste vores begæring i strid med 

styrelsesloven. Vi indklagede denne ulovlige afvisning til Ankestyrelsens tilsyn med kommuner. Vi fik 

straks medhold ultimo august, idet Ankestyrelsen tilskrev borgmesteren herom. Kommunen trak sagen 

i langdrag. Ankestyrelsen forlangte primo november en konkret mødedato for ikke at skulle rejse en 

egentlig tilsynssag. Sagen kom på sidst i november 2024, hvor de 23 politikere i konstitueringsgruppen 

afviste at ville genoptage sagen. 

Borgmesteren handlede altså i strid med styrelsesloven. Blev i øvrigt omtalt i dk.nyt på landsplan. 

Vi har været involveret i flere sager - mere herom fra Leo. 

Hovedopgaven for lokallisten Lolland er imidlertid forberedelse og planlægning af kommende 

kommunevalg den 18.11.2025. 

Vi vil en anden kurs og en ændret prioritering end det nuværende flertal. Vi arbejder målrettet på at 

opnå en større politisk repræsentation i byrådet og dermed skabe mere medindflydelse – og indgå 

i et andet byrådsflertal. 

Nuværende flertal har i valgperioden besluttet en række store besparelse og lukninger især i 

landdistrikter – landsbyer og øerne Fejø-Femø og ikke mindst Askø. 

Eksempler herpå er plejeboligstruktur (lukninger i landsbyerne) – skolestruktur (lukninger i Holeby og 

Horslunde) – nedlukning af landsbyklynger – færgestrategi – store besparelser på buskørsel – 

sportshaller i landdistrikterne (1 lukning og 5 med driftsopgaver til de frivillige – NIC friholdes helt). 

Vi vil fastholde og udvikle landsbyerne – samt øerne. 

Vi vil udvikle hele geografien – erhverv og ikke mindst turisme. Nuværende flertal har alene fokus på 

turisme på sydkysten – hoteller på det nye forland – og kæmpesommerhuse også i de gamle 

sommerhusområder (Østersøbadet) 

Nordkysten og øerne har kæmpe potentiale – ikke mindst i forbindelse med den planlagte 

kommende naturpark Smålandshavet. 

I FU arbejder vi målrettet med planer og opgaver for valgkampen fra nu og frem til 18.11.2025. 

Vi smug startede i øvrigt allerede i december 2024, hvor vi havde en stand i julebyen på torvet i 

Nakskov. 

Et hold bemandede på skift standen – og det var en stor succes. Ikke mindre end 600 besøgte 

standen i de 3 weekender. Vi have rigtig mange gode snakke og fik mange gode ideer og input til 

vores arbejde fremover. Vi fik fortalt, hvem vi er – og hvad vi står for. 
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Valgkamp i 2 etaper – fra nu til juni – og fra august til 18.11.  

Medlemshvervning – kandidatlisten. 

Vi har stor tilgang af nye medlemmer – kassereren uddyber dette. 

Vi arbejder med emner til kandidatliste – vi stiler mod min. 15 – og har aktuelt de 10 – stærke 

kandidater – nogle i kikkerten – men kan optage lidt mere. 

Vi har løbende sonderende snakke med andre lister. 

Vi planlægger med et ambassadørkorps – og skal have skaffet en del sponsorer – valgkampe er 

dyrere. 

Vi har fået en del forespørgsler om mulige valgforbund – men foreløbig har vi takket nej. 

Der arbejdes med en presse- og mediestrategi med størst fokus på efteråret. 

Der kommer som traditionen har været en række vælgermøder 20-30, hvor vi deltager som 

udgangspunkt i alle med deltagere planlagt i vores valgudvalg. 

Fra nu og til 18.11 vil vi kæmpe med ALT for at få flere i byrådet – og kunne ændre KURS og 

PRIORITERINGER. 

Vi APPELLERER til vælgerne om at vælge liste L – lokallisten Lolland – for et Lolland i balance også i 

landdistrikter – og øerne.  

Spørgsmål til formandsberetningen: 

Frank Jensen roser formandens beretning og spørger ind til sommerhusområder og naturpark i 

Smålandshavet om der har været miljøforeninger med ind over. Bjarne Hansen giver en 

fyldestgørende redegørelse i denne sammenhæng. Leo Christensen giver supplerende oplysninger 

til sagen.  

 

B. FRA BYRÅDSGRUPPEN 

Beretning fra byrådet 2025.  

Sidste valg i november 2021 var præget af en stor modstand fra specielt borgmesterpartiet. Det 

skyldes primært at vi bl.a. havde foreslået udskiftninger i direktionen og det vakte vrede. Der blev 

bl.a. stiftet en ny liste – Nakskovlisten med et formål – at bekæmpe vores liste. Det lykkedes til dels 

ved at tage et mandat og så gå i forbund med Socialdemokratiet, hvilket kostede os en 

økonomiudvalgspost. Konstitueringen blev 23-2 og dermed udgjorde Lokallisten Lolland 50% af 

oppositionen. Det har vi så udnyttet effektivt i hele denne valgperiode. 
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En oppositions fornemste opgave er at holde magthaverne fra de mange fristelser der er politisk og 

administrativt, til at hoppe over hvor gærdet er lavest eller bare blæse på lovgivningen. Det har vi i 

Lokallisten Lolland bestræbt os på. 

Vores liste er blevet kendt som dem man som borger går til når systemet ikke virker, eller lovgivningen 

ikke bliver overholdt. Det har vores bestyrelse haft for øje i hele perioden og jeg har haft en opbakning 

til den politik vi har ført i byrådet og gennem presse og møder med vores vælgere, som vi alle kan 

takke bestyrelsen for at have sat ord og handling bag. Det har virket. 

En virkelig stor sag vi har kæmpet for i hele perioden, var specialskoleforholdene. Denne sag 

udviklede sig til at omfatte hele skoleområdet. Kommunen havde opfundet sin egen måde at lave 

statistik på, som gav tilforladelige tal. Sandheden så desværre meget værre ud. Hvert tredje barn 

som forlod niende klasse, var ikke uddannelsesparat og kunne derfor ikke komme videre i 

uddannelsessystemet. Det tog 14 tilsynsrådssager ved Ankestyrelsen, endda flere indberetninger til 

Undervisningsministeriet og STUK – Styrelsen for undervisning og kvalitet. Os i oppositionen 

samarbejdede med forældre og skolebestyrelsen på Specialskolen og efter flere års kamp, kom 

Lolland kommune som den første i Danmark under statslig administration på hele skoleområdet. 

Bemærk at det var ikke lærerne, eleverne, forældrene eller bestyrelserne der blev sat nødvendig 

fokus på – nej, det var kommunens øverste ledelse politisk og administrativt. Det har virket og i dag 

er tallene forbedret med 10% og det går stadig i den rigtige retning. Personligt står det for mig som 

det væsentligste vi har lavet. Hvad kan være vigtigere end vores egne børns fremtid. 

Så har Lokallisten Lolland også været kraftig involveret i den måde som kommunen genhuser familier 

i takt med at vi renoverer vores sociale boligbyggeri. Kommunens ledelse havde fået den ide at man 

skulle smide alle borgere ud og så kun lade folk med arbejde komme tilbage til de nyrenoverede 

lejligheder. Det startede i Sognefogedvænget Rødbyhavn. Det blev et gevaldigt slagsmål – både i 

byrådssalen og med en lang række myndigheder og organisationer. Men vi vandt. Alle der ville 

tilbage er også kommet det. Og kommunen lærte reglerne selv om det holdt hårdt. Det betyder 

rigtig meget for mange mennesker der bor i almennyttige boligforeninger, at der nu er gyldige 

retstilstande omkring deres boligsituation og det gælder hele kommunen. 

Denne periode i byrådet har været stærkt præget af en stor svækkelse i den administrative ledelse. 

Kommunens chefjurist og den tekniske direktør forlod deres job. Hermed forsvandt en 

uforholdsmæssig stor del af den juridiske kompetence. Det har rigtig mange sagsforløb efterfølgende 

båret præg af. Fejlprocenten og deciderede procedurefejl er mangedoblet. Det har medført et 

meget stort pres på oppositionen – herunder os i Lokallisten Lolland. Men vi har så samtidig fornyet 

os som politisk liste og det kan mærkes at vi er flere om at trække det tunge læs i baglandet. Tak til 

alle der har været med til at kvalificerer vore indspil og arbejdet i bestyrelser, forretningsudvalg eller 

meldt ind ude fra det virkelige liv. Vi er blevet stærke og det mærkes ikke mindst i byrådsarbejdet. 

Af nyere store sager kan nævnes færgestrategien, som flertallet stadig hævder er en strategi selv 

om væsentlige dele er implementeret. Det går ud over øerne og specielt Askø i førte omgang. Vi har 

fuld fokus på dette forløb i samarbejde med borgerne fra øerne. 
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Der er også store problemer med kæmpesommerhuse i gamle sommerhusbebyggelser. Som 

formanden allerede har redegjort for i sin beretning, er der en total skævvridning af vor 

turismestrategi. Da ledelsen ikke evner at få tilladelser til områder hvor vi udelukkende kan bygge 

stort, så skal denne form for turisme med pool sommerhuse – larm, trafik og ødelæggelse af de 

kulturmønstre der findes i vores gamle kolonier være den nye dagsorden og implementeres med 

kommuneplanændringerne der snart skal godkendes.  

Færgestrategien og den totale ligegyldighed over for sommerhusejerne er begge eksempler på den 

nye måde der tænkes på i den nuværende politiske ledelse. Lad mig forklare hvad der er galt. Vores 

kommune har fra sin skabelse været underfinansieret. Det har man kompenseret for ved at 

nedlægge stort set alt i landdistrikterne. Kommunen er verdensmester i at spare og er som årene er 

gået blevet politik immun over for de menneskelige omkostninger. Nu er der udsigt til fremgang. 

Tunnel, grønne investeringer og kommende turisme skal ind i kommuneplaner og alle andre forhold 

skal tilpasses disse nye muligheder. Forskellen på at afvikle og udvikle er enorm for en kommune som 

vores. Hver gang du afvikler forsvinder der nogle forpligtigelser. Når du udvikler, skal det ske under 

overholdelse af en masse love, forordninger, generelle regler og i samarbejde med investorer -alt 

sammen noget ingen i den nuværende ledelse kender noget som helst til. Problemet er at du 

bestemmer selv hvor hurtigt du vil afvikle, med du har meget lidt tid til rådighed når du udvikler. Derfor 

træffer ledelsen beslutninger der ikke er håndteret af vores meget dygtige faglige medarbejdere. 

Resultatet er så en række sager der i bedste fald er rodede og svære at styre – i værste fald ulovlige.  

Til sidst vil jeg sige, at når man som opposition gang på gang må påpege de åbenlyse fejl der laves, 

så kan det godt virke som om, at vi er nogle der bare brokker sig. Jeg har derfor gennemgået alle 

byrådssager for årene 2022-2023 og 2024. Vi har stemt om 382 forslag. Af dem har Lokallisten stemt 

imod flertallet 26 gange eller i 6,8% af sagerne. Vi har taget rigtig meget ansvar sammen med resten 

af byrådet når det gælder driften af kommunen. Men vi har også sagt klart stop når der var tale om 

urimeligheder eller ulovligheder. 

Det fortsætter vi med og lad os så få et godt valg. 

Leo Christensen 

Spørgsmålet til byrådets beretning: 

Per Skov fra Askø har været i høring med en lille legeplads og spørger ind til, hvordan Lolland 

Kommune kan komme afsted med at kalde sager af den karakter ”bagatelsager”. Leo Christensen 

redegør for, hvordan Lolland Kommune har ageret i sådanne sager.  

Lone Skov fra Askø spørger ind til hvad en valgkamp normalt vil koste. Leif Utermöhl og Bjarne 

Hansen uddyber at deres bedste estimat er 75.000 – 100.000 kr. Et yderligere spørgsmål fra Lone 

Skov er omkring crowdfunding til et parti/liste. Dette tages med i bestyrelsen for nærmere 

undersøgelse.  

Claus Skaaning Jakobsen oplyser, at 3F i forbindelse med kandidater kan få tilskud til 

valgmaterialer.  
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Generalforsamlingen tog begge beretninger til efterretning. 

C. FRA ANDRE RELEVANTE POLITISKE TILLIDSPOSTER  

Her er der ikke beretninger fremlagt. 

4 REGNSKAB V/KASSEREN 

Kassereren gennemgik enkelte poster i regnskabet for 2024, der udviste en sund økonomi. 

Regnskabet er underskrevet af begge bilagskontrollanter uden bemærkninger. Derudover 

informerer kassereren om en stor medlemsstigning siden årsskiftet.  

Spørgsmål til kassereren: 

Benny Leif Hansen stiller spørgsmål til nummereringen af medlemmer. Kassereren forklarer, 

hvorledes nummeringen af medlemmer varetages i Lokallisten Lolland.  

Regnskabet blev godkendt af Generalforsamlingen. 

5 INDKOMNE FORSLAG 

Der er indkommet 1 forslag fra bestyrelsen, som har 2 forslag til ændringer omhandlende vores 

vedtægter, hvilket kræver, at 2/3 af de fremmødte medlemmer til generalforsamlingen stemmer 

for.  

Første forslag omhandlende paragraf 7.3, hvor der forslås listeopstilling fremfor sideopstilling. 

7.3 Lokallisten Lolland har sideordnet opstilling ved alle valg. 

Andet forslag omhandlende paragraf 7.5, hvor der forslås, at Lokallistens spidskandidat også er 

borgmesterkandidat.  

7.5 Kandidatlisten godkendes på 2 efterfølgende medlemsmøder efter indstilling fra bestyrelsen. Et 

enkelt medlem kan begære skriftlig afstemning. Det ligger dog fast at borgmesterkandidaten er nr. 

1. 

Spørgsmål til vedtægtsændringerne: 

Henrik Rasmussen ønsker en forklaring på sideopstilling over for listeopstilling. Dette uddyber Leif 

Utermöhl og Bjarne Hansen.  

Claus Skaaning Jakobsen ønsker at få en forklaring på, hvad der sker med spidskandidat, hvis 

andre på listen modtager flere stemmer. Bjarne Hansen og Leo Christensen forklarer fordele og 

ulemper ved de forskellige opstillinger.  

Bestyrelsens forslag til ændringer godkendes enstemmigt af Generalforsamlingen.   

6 VALG    
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A.  VALG AF FORMAND 

Bjarne Hansen (ikke på valg) 

B. VALG AF KASSERER 

Niels Nielsen blev valgt som kasserer. 

C. VALG AF ØVRIGE BESTYRELSESMEDLEMMER 

MEDLEM NR.1 (VÆLGES I ULIGE ÅR)  

Jørgen Andersen blev valgt.  

MEDLEM NR. 2 (VÆLGES I LIGE ÅR)  

Heidi Borre (ikke på valg) 

MEDLEM NR. 3 (VÆLGES I ULIGE ÅR)  

Stig Jens Øhl blev valgt. 

MEDLEM NR. 4 (VÆLGES I LIGE ÅR)  

Peter Lundsgaard (ikke på valg) 

MEDLEM NR. 5 (VÆLGES I ULIGE ÅR)  

Steen Niemi blev valgt.  

MEDLEM NR. 6 (VÆLGES I LIGE ÅR) 

Tomoko K. Nielsen (ikke på valg) 

MEDLEM NR. 7 (VÆLGES I ULIGE ÅR)  

Jens Erik Kistrup blev valgt. 

D.  VALG AF OP TIL 3 SUPPLEANTER 

1.  SUPPLEANT 

Leif Utermöhl blev valgt. 

2.  SUPPLANT 

Poul-Erik Wulff-Høyer blev valgt. 
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3.  SUPPLEANT 

Benny Hansen blev valgt.  

E. VALG AF BILAGSKONTROLLANT 

Kim S. Pedersen blev valgt som bilagskontrollant i perioden 2025-2027. 

F.  EVT. VALG AF FOLKETINGSKANDIDAT 

Ikke p.t. aktuelt. 

7 EVENTUELT 

Leif Utermöhl takker for det store fremmøde til Generalforsamlingen og præsenterer kort de 

fremmødte kandidater, som er et spændende hold. Derudover er der fortsat dialog med flere 

potentielle kandidater og den samlede kandidatliste vil snarest blive meldt ud.  

Helle Madsen efterspørger en mere aktiv og opdateret hjemmeside. Dette tages med i bestyrelsen.  

Benny Hansen samler op på Juleby i Nakskov og foreslår at Lokallisten deltager i Holeby den 25. 

august 2025 i forbindelse med arrangement i Kulturhuset. 

Herefter var der ikke mere til generalforsamlingen, hvorfor dirigenten takkede for god ro og orden 

samt de mange gode input til bestyrelsen og hævede generalforsamlingen klokken 21:20. 

 


